
Československý Červený kříž. 
   19.1.   Jedna z největších masových organisací Čs. Červený kříž, pořádá svoji výroční schůzi. Jsou pozvaní občané a jiné 

masové složky. Jest též přítomen kronikář. Předsedkyně, Rada Bezděková, diplomovaná zdravotní sestra (dcera kronikáře) 

vítá přítomné a vzpomínkou na Lenina a Volkera, jimž patří měsíc leden, zahajuje tuto velmi navštívenou schůzi. Složka tato 

patří mezi nejlepší v místě.  

   Sbírka na Alžírské uprchlíky se velice zdařila. Jest vybráno mnoho šatstva a obuvi.  

Členů -  Skupina čítá 114 členů, většinou ženy. Z tohoto počtu jest vyškoleno 58 zdravotníků, kteří poskytují první pomoc při 

nemoci neb úrazu.  

Brigády – Na veřejně prospěšných pracích, odpracovali členové přes 1000 brigádnických hodin. Na výzvu O.N.V. na pomoc 

žním se plně sůčastnili. 

Zdravotní sestry – dvě členky mají vyšší zdravotní školu a jsou zaměstnány :  Rada Bezděková na zdravotním středisku 

v Rousínově a Karla Pelikánová zde v Ústavu tělesně vadných. (Na zámku). 

Dárci krve – Mnoho členek se obětuje pro darování krve. K dnešnímu dni jsou v záznamu skupiny tito dárcové krve 

s poznamenáním kolikrát : 

 1 – Halámková Antonie  13krát,  stáří 50 let. 

 2 – Hasáková Růžena  3krát,   stáří 52 let. 

 3 – Hrdinková Milada  2krát,  stáří 22 let. 

 4 – Chalupová Anna  5krát,   stáří 25 let. 

 5 – Chalupová Marie  3krát,  stáří 50 let. 

 6 – Kříž Josef   2krát,  stáří 35 let. 

 7 – Nebojsová Sylva  4krát,  stáří 24 let. 

 8 – Neubauerová Lída  24krát,   stáří 51 let. 

 9 – Obroučková Marie  2krát,   stáří 42 let. 

 10 – Pořízková Jiřina  4krát,   stáří 31 let. 

 11 – Stiborová Marie  2krát,  stáří 42 let. 

 12 – Stříbrnský František  7krát,   stáří 37 let. 

 13 – Veintritová Vladimíra  10krát,  stáří 52 let. 

 

Úraz. 
29.1. Přišel k úrazu František Musil. Svážel klady z lesa. Při skládání na pile v Rousínově, přimáčkla jej jedna k druhé a 

zlámala mu nohu. Byl ošetřen a odvezen do Vyškovské nemocnice. 

 

Druhý autobus, směr Olšany – Vyškov. 
 

 

 

Do Olšan jest přidělen ještě jeden autobus pro spojení z Vyškovem. Jezdí ráno a odpoledne. 

   Jezdí :  Olšany, Habrovany, Rousínov, Čechyně, Tučapy, Nemojany, Luleč, Drnovice do Vyškova. Jízdné 5.40 Kč za 

jednu jízdu. Uleví tak dosavadním, který jest velice přetížen.  

 

Mandelinka bramborová. 
   Škůdce na bramborách velice se rozšířil. Jsou napadeny vesměs všechny porosty bramborové. Časté deště znemožňují 

prohlídku. K vážným škodám však dosud nikde nedošlo.  

 

Postřik z letadel. 
   Bylo upotřebeno na JZD porostech i letadel k potírání tohoto škůdce. Poprášení „Dinocitem“. 

 



Stavba kravína. 
   Okresní stavební podnik ve Vyškově začíná se stavbou kravína. Staví se pod bývalým dvorem při žlebě k Rousínovu.  

 

Hledání a zkoušení vody pro kravín.  
   Geologové zkouší vody ve studních v zahradě a hledají další prameny vody, neboť tyto studny mají málo vody. Dále se 

vrtá studna dole ve Vejchodové zahradě, kteráž zahrada tu je od nepaměti. Tyto studny se mají potrubím spojit dle potřeby 

k sobě.  

 

Přetrhávka řepy. 
   Přetrhávka řepy šla velice dobře, až na ty špatné výměry, jak si dělnice stěžují na pohlaváry v JZD. Měří jim velké míry. 

Přetrhaná jest velice brzy, neboť náš lid je do práce. Potřebí jest jen práci dobře řídit a rozdělovat. Řepa jest většinou na 

„Blaticku“ a ňáká na „Dlouhých“. 

 

Žně . 
   Žně počaly jako obyčejně ku konci července. Deštivé počasí bránilo pracím, které jdou velice pomalu. Obilí od dešťů 

vymoklé a zapleskané v zemi. Strojů se mnoho nemůže upotřebit, ale zato je mnoho práce ruční. Jako kdysi před 50 léty 

sekáčů plné pole. Obilí je porostlé i na stoje. Klasy se přímo zelenají jako tráva.  

 

Mlácení. 
   Mlácení nejde o nic lépe. Stále do toho prší. Je v provozu automat, u sedláků se mlátí a také v poli při traktoru. Dlouho 

trvalo mlácení a obilí nikde. Obilí tak jako jindy od mlátičky státu a ostatní na sýpku do dvora k sedlákům a do stolárny 

k Doupovci. 

 

Rozpuštění traktorové stanice. 
   Traktorová stanice jest zlikvidovaná. Stroje odvezeny a personál opět přidělen jinam. Kostelka Tomáš zůstal u nás 

v Družstvu u traktoru, neboť již máme dva traktory. 

 

Budova sociálního zařízení. 
   Budovy sociálního zařízení, které jsme loni pro traktorku postavili, připadli též k JZD. Jsou celkem nevyužity. Snad jen 

místnost pro pohonné látky slouží svému účelu. 

 

Stavba váhy, silážní jámy. Vepřín. 
   Při kravíně postavilo JZD váhu na vážení krmných dávek při přidělování dobytku. Při váze bagrem vyhloubili jámu na 

krmnou řepu. Vedle kravína zas silážní jámu na řízky a skrajky. Směrem od kravína ku dvoru staví vepřín. Tyto vechny 

práce staví a buduje družstvo ve své režii.  

 

Veliké sucho. 
   Tak jako ve žních stále pršelo, po žních udeřilo teplo a sucho. Země opět vyschla tak, že nešla ani orat. Strniště nezoraná 

do setí, traktor nemůže půdu proorat. 

 

Úprava silnice, zátočina u „Černého mostu“. 
   Silnice od Rousínova až za školu k Padělkům se opět štěrkovala, válcovala a dal se jeden nátěr asfaltový. Opět se místy 

ještě štěrkem hodně vyrovnala. Dále pak zátočina u „Černého mostu“ se vyrovnávala a dolina se velice zvedla. To proto, že 

silnice zde byla úzká a zátočina veliká. Autobus do Vyškova bude pak jezdit tudy přímo, bez okliky na Rousínov.  

 

 



Nová dlažba v sokolovně, vodovod ve škole. 
   V sokolovni byla vytrhána a dána nová dlažba. Spodek jest dán beton, pak izolace a zase beton. Na to příjdou parkety do 

asfaltu pokládat. Opravu provádí Okresní stavební podnik Vyškov. 

   V národní škole jest zřízen vodovod. Práci provedlo Místní hospodářství.  

 

Nové domky.  
   Nově postavené domky :   Na Vinohrádku postavil František Neubauer rodinný domek již loni. Letos zde postavili 

dvojdomek Tomáš Režný a Josef Chyťa. 

   Na Příhonech postavil domek Josef Juruj. Postavil jej za svým domkem na poli které teď koupil. Stavby domků jsou 

plánovány na Vinohrádku, situační plánek stál mnoho peněz a mnoho ježdění do Brna. Financoval to sám stavebník prvního 

domku, František Neubauer.  

 

Brambory. 
   Brambory se těžko dobývají, neboť je veliké sucho. Není je v hroudách ani vidět. Je jich také málo.  

 

Úraz. 
   Při vyorávání brambor přišel k úrazu rolník Alois Šimáček. Při vyorávání čertem kopl jej kůň do hlavy. Byl ošetřen a 

odvezen do Vyškovské nemocnice, kde jest dosud.  

 

Řepa. 
   Řepa se těžko vyorává. Ani traktor nejde do zeme jak jest sucho. Jinak jest menší a pro dělníky se lepší zpracovává. Jest 

jí také mnohem méně a poznávají to družstevníci, neboť se jí letos sklidilo o 80 vagonů méně než loni. Výměra jest stejná, 

ale loni se odevzdalo 218 vagonů a letos jen 138. 

 

Cukr za řepu. 
   Dělnického cukru se letos dávalo 5.40kg z míry a cena jest 3.30Kč za 1kg. Loni se dávalo z míry 16kg. 

 

Dvojité ceny za dodávky. 
   Letoším rokem se naposled vypláceli dvoje ceny za zemědělské výrobky. Na povinné dodávky jsou ceny menší, ale rolníci 

neb družstevníci mají možnost dodat ještě navíc, to jest na státní nákup. Tyto ceny jsou mnohem vyšší. Proto jsou tyto státní 

nákupy zrušeny příštím rokem. Tak na příklad:  Rolník ze své výměry půdy má předepsanou dodávku. On všechno na 100% 

splní a ví, že mu ještě něco zbude. To jest hlavně obilí a brambory. Tyto výrobky může sedlák dát na státní nákup za vyšší 

výhodnou cenu. Sedlák také umí počítat a ví, že když přikoupí jedno prase a vykrmené dodá navíc, to jest na státní nákup, 

že může vydělat ještě víc. Nebo, přidá více do žrádla krávě, ta mu dá více mléka a on toto mléko předá a za předané mléko 

jest zase více peněz. Tak tedy se teď hospodařilo. Vajíčka prodaná nad plán také jsou dražší. To by tedy byli ty dvojité ceny, 

které teď stát ruší. 

 

Dodávka zemědělských plodin a státní nákup, nebo-li na volno. 
   
Druh : Povinná dodávka : Na státní nákup : Celkem : 

Obilí 92.348 kg 66.000 kg 158.348 kg 

Brambory  80.900 kg 14.700 kg 95.600 kg 

Mléko  97.398 litrů 55.000 litrů 152.398 kg 

Vejce  40.636 kusů 44.830 kusů 85.466 kusů 

Maso hovězí  10.237 kg 11.007 kg 21.244 kg 

Maso vepřové  18.352 kg   

Řepa  138 vagonů   



   Navíc ještě stát dával za předané výrobky, hlavně za mléko a sladovnický ječmen krmiva, není tedy divu, že sedláci hleděli 

předávat. Obilí prodávali pod rukou za 500 Kč 1q. 

 

Rodinná tragedie v domě čís.121. 
   Veliká rodinná tragedie odehrála se 18.listopadu odpoledne v Habrovci v čísle 121.  

Víťa Juruj, 35 let starý, z Pístovic přiženěný asi před 10 lety, měl za manželku Františku Nebojsovou. Tato jest dcerou 

Antonie Halámkové, rozené Nebojsová. V pozdních letech se vdala za vdovce Halámka, ale ten brzy zemřel, žila tedy jako 

vdova v čísle 70 se svojí dverou. Ta se pak vdala za Vítě.  

   V roce 1956 dala Halámková mladým manželům, kteří již měli dcerku Mílu mlat od tohoto domu. Víťa z tohoto mlatu pořídil 

domek a dostal číslo 121, ze zbouraného domku na Křibě vedle domku čís.160. (Majitel tohoto domku Karel Slaný, nachází 

se tohoto času v ústavě choromyslných v Kroměříži a domek se mu zatím sesul.) 

   Snaživý Víťa v krátku dobře zařídil domek. V rodině to však nějak nehrálo a došlo 18.listopadu k tomu, že Víťa všechen 

nábytek v domě rozbil, zařízení zdemoloval tak, že nebylo možno ničeho používat. Manželce všechny šaty a prádlo postříhal 

a tak všechno polil hořlavinou. 

   V dalším mu bylo zabráněno povolanou policií (pátračkou). Po výslechu byl předán do ústavu choromyslných, třebaže to 

nebylo zapotřebí, ale i odsud je hned propuštěn jako zdráv. 

   Manželka si jej přivedla domů, kde zas co se dalo, Víťa opravil, aby v tom mohli bydlet. 15.prosince přišel pozdě večer 

z práce domů. Polil všechno hořlavinou a zapálil na půdě. Byl nalezen okrskovým členem veřejné bezpečnosti, kterýž jest 

také náhodou rodák z Pístovic na záchodě oběšen.  

   Požárníci z okolí oheň uhasili. Střecha shořela úplně, ale dále se oheň nerozšířil. Škoda způsobena demolováním 

bytového zařízení byla odhadnuta na 40.000 Kč. Požární škodu zaplatila pojišťovna a vazba jest na domku během 14 dní. 

Opravu provedl Okresní stavební podnik ve Vyškově. 

   Oběšený Víťa Juruj byl po soudní pitvě pochován na hřbitově v Pístovicích. Byl příslušníkem církve Československé a 

obřad vykonal kněz této církve z Vyškova. 

 

Počasí v roce. 
   Nejnižší teplota 14 února, kdy klesl teploměr na 12 stupňů pod nulu. Částečný déšť ve žních nadělal mnoho škod na obilí, 

neboť jej znehodnotil. Další pak veliké sucho způsobilo ztráty na cukrovce a nedalo se orat a sít. 

 

V originále kroniky je dále zápis z návštěvy azbukou píšícího návštěvníka z tehdejšího Sovětského svazu. Tento zápis není 

přepsán, vložen je naskenovaný. Zde je překlad tohoto textu, na další straně pak obrázek. 

 

Jsem sovětský námořník z dalekého ostrova Sachalinu, navštívil jsem se svou manželkou 

zemědělské družstvo Habrovany a byl jsem velmi spokojen s prohlídkou družstva a stavem věcí. Za 

krátkou dobu existence družstva bylo dosaženo velkých úspěchů. Velmi se nám líbil chov skotu, krav, 

prasat a péče o ně. Je vidět, že členové družstva pracují a přejí si rozmach svého družstva. Po 

prohlídce zámku jsme byli překvapeni, že jsou lidé s fyzickým handicapem obklopeni takovou vřelou 

péčí a našli své místo v životě.  

Vyjadřujeme svůj upřímný dík všem soudruhům za pozornost a pohostinnost, které nám byly 

projeveny. 

Přejeme všem mnoho úspěchů v práci pro blaho své vlasti, všech socialistických zemí a mír v celém 

světě. 

 

25.01.1962 

Práci čest! 



 


